всех или отдельных участников проекта). Учет фактора неопределенности и

оценку рисков проекта обеспечивает анализ чувствительности.

В широком смысле анализ чувствительности оценивает степень изменчивости

выходного параметра к изменению одного из входных параметров при условии,

что остальные входные параметры остаются неизменными.

При анализе чувствительности инвестиционного проекта, как правило,

оценивается воздействие изменения объема продаж, переменных затрат,

постоянных затрат, ставки дисконтирования и так далее.

Если результирующие показатели демонстрируют небольшие и некритичные

изменения параметров эффективности, то устойчивость инвестиционного проекта

признается допустимой. Одновременно анализ выявляет наиболее

воздействующие на результирующие показатели входные параметры [9].

Для наглядности полученных результатов обычно строят график

чувствительности, где очевидно, изменение какого фактора может больше всего

повлиять на проект как в положительную, так и в отрицательную сторону.

В таблице 24 приведен расчет показателей NPV, PI и IRR при изменении

выручки, переменных и постоянных затрат на 10%.

81

Таблица 24 – Анализ чувствительности

В рублях

NPV

-10% 0% +10%

Чувствительность NPV к изменению выручки 661 069 1 626 975 2 592 881

Чувствительность NPV к изменению

переменных затрат
1 950 327 1 626 975 1 303 623

Чувствительность NPV к изменению

постоянных затрат
1 829 136 1 626 975 1 424 814

PI

-10% 0% +10%

Чувствительность PI к изменению выручки 1,59 2,46 3,33

Чувствительность PI к изменению переменных

затрат
2,75 2,46 2,17

Чувствительность PI к изменению постоянных

затрат
2,64 2,46 2,28

IRR

-10% 0% +10%

Чувствительность IRR к изменению выручки 24% 64% 90%

Чувствительность IRR к изменению постоянных

затрат
69% 64% 46%

Чувствительность IRR к изменению переменных

затрат
65% 64% 50%

В соответствии с таблицей для наглядности построим графики

(рисунки 14, 15, 16).

Рисунок 14 – Чувствительность NPV

[ЗНАЧЕНИЕ]

 [ЗНАЧЕНИЕ]

 [ЗНАЧЕНИЕ] [ЗНАЧЕНИЕ]

[ЗНАЧЕНИЕ]

 [ЗНАЧЕНИЕ]

 [ЗНАЧЕНИЕ]

 ₽-

 ₽500 000

 ₽1 000 000

 ₽1 500 000

 ₽2 000 000

 ₽2 500 000

 ₽3 000 000

-10% 0% 10%

NPV

Чувствительность NPV к изменению выручки

Чувствительность NPV к изменению переменных зарат

Чувствительность NPV к изменению постоянных затрат

82

Рисунок 15 – Чувствительность PI

Рисунок 16 – Чувствительность IRR

Согласно таблице 24, проект наиболее чувствителен к изменению выручки.

Когда увеличивается выручка, NPV увеличивается относительно исходного

уровня почти в 2 раза, что является самым большим приростом, относительно

других факторов. Также наиболее сильно возрастает индекс доходности и

внутренняя норма доходности.

Менее значимыми факторами являются изменение переменных и постоянных